
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, RJ, 26 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

DECRETO
DECRETO Nº 4.450 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

EMENTA: Abre na PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA, crédito adicional suplementar por anulação na importância 
de R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco mil reais) para reforço das dotações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o artigo 10º da 
Lei Municipal nº 1458 de 22 de dezembro de 2023, o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 e ainda o art. 46, da Lei Federal nº 
4.320/64, de 17 de março de 1964;

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar por anulação no valor de R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco 

mil reais) da funcional programática da unidade orçamentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – 02.09
# Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
173 – 04.122.0001.0.010 – 1500 Recursos Não Vinculados 33.90.30.00 995.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional Suplementar mencionado no artigo anterior no valor de R$ 995.000,00 
(novecentos e noventa e cinco mil reais), será utilizada, como fonte de recursos as anulações abaixo especificadas:

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – 02.09
# Sistema de Saneamento Básico
198 – 17.512.0016.2.023 – 1500 Recursos Não Vinculados 995.000,00

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da Sede da 
Prefeitura.

Itatiaia, 26 de janeiro de 2024.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 4450/2024

Considerando o disposto do art 43, Inc III, da lei Federal 4320/1964 bem como autorização contida na LEI Municipal 1458 
de 22/12/2023 (Lei Orçamentária Anual), no art 9°, passamos a apresentar a seguintes justificativas para Abertura de Créditos Su-
plementares por anulação de dotação:

Conforme se observa no artigo 9° da LOA, existe autorização para abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou 
total das dotações no limite de 1% do orçamento total.

Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida 
indicação do recurso.

Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando comprometidos os montantes anulados.

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante presente decreto tem como finalidade reforço do orçamento de acordo com 
autorização legislativa contida na LOA.

Justificativa:
a) Reforço de dotação para atender despesas com aquisição de materiais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos.

DECRETO Nº 4.451 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da legislação vigente:
Considerando a necessidade de adoção de mecanismos de ajuste da execução orçamentária e financeira do exercício corrente e 

por força do artigo 8º da Lei Complementar nº 101/00, Lei de Responsabilidade Fiscal;
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso como medidas executórias do 

orçamento municipal do exercício corrente, Lei nº 1458 de 20 de Dezembro de 2023, com a seguinte discriminação.

• PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL

Metas de Arrecadação Valores em  
Reais (mensal) Desembolsos Valores em 

Reais (mensal)

RECEITAS CORRENTES (A) 444.343.000,00 DESPESAS CORRENTES (E) 367.563.834,45
Receita Tributária 61.840.000,00 Despesas de pessoal e encargos sociais 206.304.500,00
Receitas de contribuições 2.901.000,00 Pagamento de juros e Encargos 4.000.000,00
Receita Patrimonial 17.013.000,00 Outras despesas correntes 157.259.334,45
Receita de Serviços 1.000,00 DESPESA DE CAPITAL (F) 46.468.165,55
Transferências correntes 364.567.000,00 Investimentos 41.488.636,80
Outras receitas correntes 922.000,00 Amortização da dívida 4.979.528,75
RECEITAS INTRA-ORÇAM. (B) 19.682.500,00 RES. DO RPPS (G) 12.848.000,00
Receitas de contribuições RES. DE CONTINGÊNCIA (H)     1.000.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (C) 8.002.000,00 TOTAL (E) + (F) + (G) + (H) 427.880.000,00
Operações de crédito 8.000.000,00



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

Transferência de capital 2.000,00
RETIFICADORAS ( D ) -44.147.500,00
Dedução p/ formação do FUNDEB -44.147.500,00
Total  ( A ) + ( B ) + ( C ) 472.027.500,00
Total ( A ) + ( B ) + ( C ) - ( D ) 427.880.000,00

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2024.
Itatiaia, 26  de Janeiro de 2023.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

Lei Orçamentária nº 1458 de 22 de Dezembro de 2023 
Art. 13 da LC nº 101/2000

ESPECIFICAÇÃO  RECEITA TOTAL  1º BIM  2º BIM  3º BIM  4º BIM  5º BIM  6º BIM 

Receitas Correntes 444.343.000,00 74.057.166,70 74.057.166,66 74.057.166,66 74.057.166,66 74.057.166,66 74.057.166,66 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 53.647.500,00 8.941.250,00 8.941.250,00 8.941.250,00 8.941.250,00 8.941.250,00 8.941.250,00 

Impostos 49.003.500,00 8.167.250,00 8.167.250,00 8.167.250,00 8.167.250,00 8.167.250,00 8.167.250,00 

Taxas 1.743.000,00 290.500,00 290.500,00   290.500,00 290.500,00 290.500,00 290.500,00 

Contribuição de Melhoria 2.901.000,00 483.500,00 483.500,00 483.500,00 483.500,00 483.500,00 483.500,00 
Contribuções 5.291.500,00 881.916,70 881.916,66 881.916,66 881.916,66 881.916,66 881.916,66 
Contribuições Sociais 5.291.500,00 881.916,70 881.916,66 881.916,66 881.916,66 881.916,66 881.916,66 
Receita Patrimonial 17.013.000,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 
Receitas de Valores Mobiliários 17.013.000,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 2.835.500,00 
Receita de Serviços 1.000,00 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 
Transferências Correntes 364.567.000,00 60.761.166,70 60.761.166,66 60.761.166,66 60.761.166,66 60.761.166,66 60.761.166,66 
Transferências da União e de suas Entidades 114.508.412,00 19.084.735,35 19.084.735,33 19.084.735,33 19.084.735,33 19.084.735,33 19.084.735,33 
Transferência dos Estados e do Distrito Federal 205.625.088,00 34.270.848,00 34.270.848,00 34.270.848,00 34.270.848,00 34.270.848,00 34.270.848,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas 44.113.500,00 7.352.250,00 7.352.250,00 7.352.250,00 7.352.250,00 7.352.250,00 7.352.250,00 

Transferencias de Instituições Privadas 320.000,00 53.333,35 53.333,33 53.333,33 53.333,33 53.333,33  53.333,33 

Outras Receitas Correntes 922.000,00 153.666,70 153.666,66 153.666,66 153.666,66 153.666,66 153.666,66 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 433.000,00 72.166,70 72.166,66 72.166,66 72.166,66 72.166,66 72.166,66 

Demais receitas Correntes 474.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00 

Indenizações e Restituições 15.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Rec corrent. Intra-orçamentárias 19.682.500,00 3.280.416,70 3.280.416,66 3.280.416,66 3.280.416,66 3.280.416,66 3.280.416,66 

Receitas de contribuições 19.682.500,00 3.280.416,70 3.280.416,66 3.280.416,66 3.280.416,66 3.280.416,66 3.280.416,66 

Receitas de Capital 8.002.000,00 1.333.666,70 1.333.666,66 1.333.666,66 1.333.666,66 1.333.666,66 1.333.666,66 
Operações de Crédito 8.000.000,00 1.333.333,35 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 
Transferencias de capital 2.000,00 333,35 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 
Deduções da receita corrente 44.147.500,00 7.357.916,70 7.357.916,66 7.357.916,66 7.357.916,66 7.357.916,66 7.357.916,66 

TOTAL 427.880.000,00 71.313.333,35 71.313.333,33 71.313.333,33 71.313.333,33 71.313.333,33 71.313.333,33 

PORTARIA
PORTARIA N.º 7.154 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ERIANE EVELINE DO CAR-

MO PEREIRA SILVA MONTEIRO, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC4), de Gerente de Setor, da 
Secretaria Municipal de Educação. Ficando exonerada do 
cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo seus a partir de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7471 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIA LUISA MONTEIRO 

BARBOSA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
26/01/2024, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7535 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 
20 de maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora EDNA NIETO BAR-

BAZAN, matrícula nº 8138, no cargo de MERENDEIRA, 
da Secretaria Municipal de Educação, 90 dias de LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 03/09/2007 a 
02/09/2012, à vista do Processo Administrativo nº 14025/2023.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 
de fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7603 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 896/17;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, para composição da COMIS-

SÃO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA – CAI, a servido-
ra ADRIANA CORRÊA SOUZA PEREIRA – 43.241, em 
substituição ao servidor JOÃO VITOR DE SOUZA DA SIL-
VA – 9883.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 25/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7604 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido LUCIANO NOGUEI-

RA RODRIGUES, matricula 9131, AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO – AFT, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração Tributária, à vista do Processo Administrativo 
nº721/2024.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 18 de janeiro 
de 2024, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 7605 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
suas atribuições legais, e com base na Lei nº 944/2019 de 18 
de janeiro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a cessão da servidora LUCIENE 

DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 8959, servente para de-
sempenhar suas atividades junto a Câmara Municipal de Ita-
tiaia, sem ônus para o órgão cedente, observando que o contro-
le de ponto é responsabilidade do órgão cessionário, conforme 
art. 6º, inciso 1 da Lei nº 944/2019. A vista do processo Admi-
nistrativo nº 0809/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02 de janeiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.606 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR, a cessão do servidor RAPHAEL 

DOS SANTOS CAVALCANTE, matricula 50.315, cedido 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.607 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
suas atribuições legais, e com base na Lei nº 944/2019 de 18 
de janeiro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a cessão do servidor RAPHAEL 

DOS SANTOS CAVALCANTE, matrícula nº 50.315 para de-
sempenhar suas atividades junto a Câmara Municipal de Itatiaia, 
sem ônus para o órgão cedente, observando que o controle de 
ponto é responsabilidade do órgão cessionário, conforme art. 6º, 
-inciso 1 da Lei nº 944/2019. A vista do processo Administrativo 
nº 0513/2024.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7608 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GUSTAVO HONORATO COS-

TANTI, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de 
Assistente de Agricultura, da Secretaria Municipal de Habita-
ção e Regularização Fundiária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7609 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR o servidor RODRIGO DE OLI-

VEIRA ROCHA, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G1), de Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7610 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR o servidor VALDAIR DO NASCI-

MENTO, matricula 8803, para exercer a função Gratificada, 
símbolo (G1), de Responsável pelo Expediente, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7611 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR o servidor HILDEBRANDO COR-

REA DA SILVA NETO, matricula 7267, para exercer a função 
Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expediente, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7612 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ROGERIO ARMANDO RODRI-

GO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Di-
retor de Escola Grupo C, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7613 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR HELDER DA SILVA PINTO, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente de 
Comércio, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7614 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR a servidora INES BENEDITA G. 

SILVA, para exercer a função Gratificada, símbolo (G2), de Au-
xiliar de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação. Ficando 
cancelada a função gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7615 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR a servidora MARCIA ADRIANA 

COSTA DE DEUS, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G1), de Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal 
de Educação. Ficando cancelada a função gratificada ante-
riormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7616 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PACHE-

CO DE MELO, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G1), de Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal 
de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7617 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR a servidora ROBERTA MARIA DA 

SILVA CASTELO BRANCO, para exercer a função Gratifi-
cada, símbolo (G1), de Chefe da Seção de Administração, da 
Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7618 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MOISES VASCONCELOS DE 

MORAIS, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), 
de Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal 
de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7619 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CARLOS ALBERTO CAMILO JU-

NIOR, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de 
Chefe de Divisão de Orçamento, da Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7620 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
suas atribuições legais, e com base na Lei nº 944/2019 de 18 
de janeiro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a cessão da servidora LUZINETE 

SCHULTZ, matrícula nº 50.023, para desempenhar suas ati-
vidades junto a Câmara Municipal de Porto Real, sem ônus 
para o órgão cedente, a vista do processo Administrativo nº 
0693/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7621 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GILMAR DE LIMA ALMEIDA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), de Assessor 
de Cobrança Administrativa, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração Tributária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7622 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR IANNY CAROLINE DO CAR-



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

MO, do cargo em comissão, símbolo (CC2), de Chefe da Se-
ção do Centro de Apoio Diagnóstico, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/24, revo-
gados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

EXTRATO
EXTRATO DO QUINTO ADITAMENTO AO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 128/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Administração Tributária

CONTRATADO(a): GEO PIXEL GEOTECNOLO-
GIAS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Locação de licença de software como servi-
ço (SAAS) na WEB para gestão de informações do cadas-
tro técnico multifinalitário e monitoramento urbano mu-
nicipal com central de atendimento, serviço Help - Desk, 
treinamento, suporte e manutenção continuada e forneci-
mento de dados e serviços necessários para a modernização 
administrativa da gestão

VALOR MENSAL: R$ 31.347,39 (trinta e um mil, tre-
zentos e quarenta e sete reais e trinta e nove centavos)

PROCESSO ADM: 10145/2019
EMBASAMENTO: Art. 57, inciso IV da Lei Federal 

8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 29/12/2023 

e término em 28/12/2024
Itatiaia/RJ, 26 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº207/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
26 de janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº207/2023, aquisição de mesas plás-
ticas e cadeiras empilháveis, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Huma-
nos, com entrega única, através do processo administrativo Nº 
4234/2023, conforme abaixo:

- COMERCIAL CEDRO EIRELI ME, no valor Global 
de R$ 2.784,50 (dois mil e setecentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta centavos).

- SANTOSTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no 
valor Global de R$ 12.087,00 (doze mil e oitenta e sete reais).

Itatiaia,26 de janeiro de 2024.
MARISE DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

EDITAL
EDITAL Nº 03/2024

A Secretaria Municipal de Administração Tributária, através 
do Departamento de Fiscalização Tributária – DFT e do servi-
dor EDSON DE SOUSA – AFT – CORECON RJ 21.348-
9 – Matrícula 7542 diante da legislação tributária vigente e 
através do Processo 15.847/2023, Intimação 206/2023, pu-
blicada no Boletim Oficial do Município de Itatiaia- Edição 
203 de 13/11/2023 vem a lavrar os Autos de Infração 01, 02, 
03/2024 em face da Inscrição Mobiliária 5649 – Campo Ale-
gre Comércio de Gás Ltda – ME – Nome Fantasia: Vitória 
Gás – CNPJ – 18.687.142/0001-34 – Rua Wanderbilt Duarte 
de Barros, 1420 – Vila Pinheiro – Itatiaia – RJ para que no 
prazo de 15 (quinze) dias providencie a quitação da presente 
correspondência.

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
Secretrário Municipal de Administração Tributária

EDITAL Nº 04/2024

A Secretaria Municipal de Administração Tributária – DFT 
e do servidor  EDSON DE SOUSA – AFT - CORECON RJ 
21.348-9 – Matrícula 7542 diante da legislação tributária vi-
gente e através do Processo 1.074/24 vem a emitir a Intimação 
11/2024 em face da empresa Namaste – Visconte de Mauá Ltda 
– Inscrição Municipal 7782 para que no prazo de 10 dias cum-
pra com as solicitações constantes na presente correspondência.

O não atendimento do presente culminará na imediata 
aplicação das penalidades revistas no art. 158 da Lei Comple-
mentar Municipal 39/2017 

Itatiaia, RJ, 26 de janeiro de 2024.
MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração Pública

EDITAL Nº 05/2024

A Secretaria Municipal de Administração Tributária , através 
do Departamento de Fiscalização Tributária – DFT e do servi-
dor  EDSON DE SOUSA – AFT - CORECON RJ 21.348-9 
– Matrícula 7542 diante da legislação tributária vigente e atra-
vés Intimação 4/2024, considerando que em 26/01/2024 às 
14.34h em diligência “in loco” o contribuinte – Encanto Penedo 
Eventos Ltda – Inscrição Municipal 7223 não foi encontrado, 
logo no prazo de 10 (dez) dias, regularize junto ao fisco munici-
pal as exigências constantes na respectiva correspondência.



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

O não atendimento do presente termo, no prazo estipulado, culminará na imediata aplicação das penalidades previstas no artigo 
158 do Código Tributário Municipal de Itatiaia – Lei Complementar Municipal 0039/17. 

Itatiaia, RJ, 26 de janeiro de 2024.
MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração Tributária

CADP
COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA - ITATIAIA – RJ 260030

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – 02/24

A COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA – ITATIAIA, faz saber pelo presente edital a decisão do(s) processo(s) de 
DEFESA PRÉVIA referente à notificação de autuação por infração de trânsito, conforme segue abaixo, cabendo recurso em 1ª 
instância – JARI, se Indeferido até a data do vencimento da multa (§§ 4º e 5º do art. 282 do CTB)

PROCESSOS PMIA:

PMBM1814DP/2023 INDEFERIDO

Itatiaia, 26 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA

Autoridade Municipal de Trânsito



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

1 13 12/17/1974 Lalyne Santos Itatiaia / Penedo afro

2 11 6/14/1986 Ana Luiza Salgado Matias Itatiaia / Penedo

3 11 12/9/2000 Alisson Firmino de Moura Itatiaia / Penedo

4 8 4/14/1980 Tamara da Silva Itatiaia / Penedo

5 7 11/13/1996 Ariene de Souza Pinheiro Itatiaia / Penedo

6 6 8/19/1977 Ana Paula de Souza Silva Itatiaia / Penedo afro

7 5 9/14/1994 Ysraiane Aparecida Leite Pereira Itatiaia / Penedo afro

8 4 6/23/1970 Renata dos Santos Itatiaia / Penedo

9 4 2/16/1998 Milena dos Santos Silva Itatiaia / Penedo

10 3 10/19/1957 Sandra Regina Toledo Chrispim Itatiaia / Penedo

11 2 10/24/1972 Ana Paula Bernardes Itatiaia / Penedo

12 2 8/3/1985 Júlia Aparecida Ferreira Matheus Itatiaia / Penedo

13 2 4/14/1997 Thamara Sales Almeida Itatiaia / Penedo

14 0 10/6/1970 Roseneide Aparecida da Silva Itatiaia / Penedo

Aryan Anne Josephine Moynier Ressiguier Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Sebastião Henrique dos Passos Paula Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Elisangela Carolina Lima Souza de Almeida Itatiaia / Penedo afro
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Cristina da Silva Santos Itatiaia / Penedo afro
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

OBS 2

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -SME/2024
RESULTADO  FINAL - EDITAL 002/2024

CARGO: PEDAGOGO - ORIENTADOR PEDAGÓGICO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO OBS 1PONTUAÇÃO DATA NASC. LOCALIDADE

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

C
O

N
VO

C
A

D
O

S PA
R

A
 EN

TR
EVISTA

                       
D

ata : 30/01/2024       H
orário: 08h30m

in



12 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

Nilda Aparecida de Souza Moreira Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Andréia de Carvalho Gonçalves Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Aníbal Carvalho Weil Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Carlos Francisco Cândido Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Andréia Isméria da Silva Herculano Castilho Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Adriana Silva de Azevedo Queiroz Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Daniela Pereira Borges Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Roberto Carlos Rodrigues da Silva Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Estela Ismenia de Almeida Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Theandra Naves da Silva Itatiaia / Penedo afro
Faltou comprovação de Habilitação 
na área e experiencia profissional 

Rosângela Aparecida Almeida Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Lúcio da Silveira Florencio Nunes Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

1 13 12/17/1974 Lalyne Santos Itatiaia / Penedo

2 11 8/29/1971 André Luiz Santana de  Araújo Itatiaia / Penedo

3 11 12/9/2000 Alisson Firmino de Moura Itatiaia / Penedo

4 8 3/21/1981 Sueli Maria de Oliveira Itatiaia / Penedo

5 7 12/14/1985 Mariana Aparecida dos Santos Itatiaia / Penedo

DATA NASC. LOCALIDADE OBS 2CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO OBS 1

CARGO: PEDAGOGO - ORIENTADOR EDUCACIONAL

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

PONTUAÇÃO

C
O

N
VO

C
A

D
O

S PA
R

A
 EN

TR
EVISTA

                       
D

ata : 30/01/2024       H
orário: 08h30m

in



13Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

6 7 11/13/1996 Ariene de Souza Pinheiro Itatiaia / Penedo

7 6 8/19/1977 Ana Paula de Souza Silva Itatiaia / Penedo afro

8 6 3/21/1993 Gisele da Silva Frias Itatiaia / Penedo

9 5 9/14/1994 Ysraiane Aparecida Leite Pereira Itatiaia / Penedo afro

10 3 11/10/1966 Maria Paula da Costa Itatiaia / Penedo afro

11 3 6/23/1969 Eni Aparecida Soares da Silva Itatiaia / Penedo

12 3 7/3/1978 Alessandra Carvalho Soares de Souza Itatiaia / Penedo

13 2 1/4/1972
Márcia Cristina do Nascimento de Freita 
Heinen Itatiaia / Penedo

14 2 4/14/1997 Thamara Sales de Almeida Itatiaia / Penedo

15 0 4/30/1981 Shirlene de Oliveira Souza Itatiaia / Penedo

Amanda Duque de Oliveira Gama Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Sebastião Henrique dos Passos de Paula Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Elisangela Carolina Lima Souza de Almeida Itatiaia / Penedo afro
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Ana Paula Parreira Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Reginaldo Rodrigues de Souza Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Débora de Almeida Virgilio Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Elizangela Oliveira Santos Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Daniela Inácia de Souza Nascimento Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Juliana Ribeiro Ferraz Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Nathalia Mariana da Silva Souza Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

C
O

N
VO

C
A

D
O

S PA
R

A
 EN

TR
EVISTA

                       
D

ata : 30/01/2024       H
orário: 08h30m

in

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado



14 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

Fabiana Procópio de Jesus Francisco 
Mattos Itatiaia / Penedo

Faltou comprovação de experiencia 
profissional docente

Eliza Alves Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Daniela Pereira Borges Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Ediane Renata de Almeida Freitas Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Denise Careli Gomes de Mello Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Guilherme Jaime Ribeiro Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente

Roberto Carlos Rodrigues da Silva Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docente
Angélica Aparecida Kanzler da Silva 
Ferreira Itatiaia / Penedo

Faltou comprovação de experiencia 
profissional docente

Raísa da Costa Fortes Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de experiencia 

profissional docenteDesclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado



15Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

1 11 9/5/1970 Cláudio Alves Itatiaia / Penedo

2 11 7/25/1971 Lindair Rezende Gonçalves Almeida Itatiaia / Penedo

3 9 5/29/1968 Marcio Henrique Pereira da Silva Itatiaia / Penedo afro

4 9 3/10/1979 Ana Cláudia dos Santos Monção Itatiaia / Penedo

5 8 5/28/1982 Euler Dias Pena Itatiaia / Penedo afro

6 7 5/19/1984 Jessika de Carvalho Dantas de Oliveira Itatiaia / Penedo

7 7 12/26/1999 Larissa de Assis Coutinho Itatiaia / Penedo

8 6 1/27/1970 Carla Aparecida Pereira de Souza Itatiaia / Penedo afro

9 6 11/24/1981 Flávio Fidélis de Matos Itatiaia / Penedo

10 6 3/4/1985 Luciana Diniz de Almeida Itatiaia / Penedo

11 6 4/16/1991 Leandro de Avila Itatiaia / Penedo

12 5 4/24/1957 Carlos Henrique Ferreira Itatiaia / Penedo

13 5 8/28/1989 Viviane Amorim Figueiredo Itatiaia / Penedo

14 5 5/28/1997 Silvia Lima Duarte Procópio Itatiaia / Penedo

15 5 1/23/2001 Vanessa Maria de Souza Itatiaia / Penedo

16 4 3/5/1966 Alice Maria Silva Pereira Itatiaia / Penedo

17 4 8/3/1982 Itaciara Godofredo Firmiano Soares Itatiaia / Penedo afro

OBS 2

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -SME/2024
RESULTADO  FINAL - EDITAL 002/2024

CARGOS: PROFESSOR I I - MATEMÁTICA ( 6º ao 9º Ano do Ensino fundamental)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO OBS 1PONTUAÇÃO DATA NASC. LOCALIDADE

CONVOCADOS P/ ENTREVISTA      
Data: 29/01/2024                
horário: 13h30min



16 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

18 4 2/23/1991 Douglas Andrade Siqueira de Almeida Itatiaia / Penedo Concursado - Inspetor Disciplina

19 3 9/26/1980 Carlos Ernani Rodrigues da Silva Itatiaia / Penedo

20 3 10/14/1989 Izabel Aparecida Fontes dos Santos Itatiaia / Penedo

21 2 2/3/1975 Luciano de Mendonça Itatiaia / Penedo

22 2 7/9/1976 Márcia Rosa da Silva Bendia Itatiaia / Penedo

23 2 9/15/1976 Cristiane Solange da Conceição Souza Itatiaia / Penedo

24 2 9/7/1983 Fredeano Alves de Souza Itatiaia / Penedo

25 1 7/23/1976 Marcos Cassimiro Guerra Itatiaia / Penedo

26 1 2/25/1979 Josélia Maria de Araújo Almeida Itatiaia / Penedo afro

27 1 11/23/1981 Mariele Parreira de Moraes Nardelli Itatiaia / Penedo

28 1 3/24/2001 Isabela Rodrigues Pinheiro de Almeida Itatiaia / Penedo

29 0 9/19/1972 Luis Claudio Sampaio Itatiaia / Penedo afro

30 0 11/6/1977 Renata Pereira Silva Bezerra Itatiaia / Penedo afro

31 0 7/11/1978 Marcio André de Castro Itatiaia / Penedo

32 0 10/17/1982 Vaniele de Souza Reis Itatiaia / Penedo afro

33 0 10/15/1984 Bernardo Rodrigues Pedreira Junior Itatiaia / Penedo

34 0 5/10/1986 Maylon Thiago da Silva Belbiro Itatiaia / Penedo afro

35 0 1/13/1994 Yuri de Almeida Drobinich Vasquez Itatiaia / Penedo

36 0 11/27/1997 Tatiana Batista dos Reis Itatiaia / Penedo

Desclassificado Luis Fernando Esteves Campos Itatiaia / Penedo

Faltou comprovação de 
habilitação na área de 

Matemática

Desclassificado Bernardo Rodrigues Pereira Junior Itatiaia / Penedo

Faltou comprovação de 
habilitação na área de 

Matemática



17Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

Desclassificado Lucas Oliveira de Deus Guimarães Itatiaia / Penedo

Faltou comprovação de 
habilitação na área de 

Matemática

1 0 7/11/1978 Marcio André de Castro Maromba Não há vagas em Maromba

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO DATA NASC. CANDIDATO LOCALIDADE OBS 1 OBS 2



18 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

1 14 12/17/1974 Lalyne Santos Itatiaia / Penedo afro

2 14 12/9/2000 Alisson Firmino de Moura Itatiaia / Penedo

3 12 12/3/1994 Monique Fernandes Neto de Oliveira Itatiaia / Penedo

4 12 8/19/1977 Ana Paula de Souza Silva Itatiaia / Penedo afro

5 12 8/3/1998 Gabriella de Lemos Ramos Peres Itatiaia / Penedo afro

6 11 12/14/1985 Mariana Aparecida dos Santos Itatiaia / Penedo

7 10 10/23/1970 Kátia Melania Rabelo de Sampaio Itatiaia / Penedo

8 10 1/23/1977 Ivanise Cirino de Araújo Itatiaia / Penedo afro

9 10 2/29/1980 Beatriz Pereira Corrêa de Souza Itatiaia / Penedo

10 10 12/11/1990 Bárbara Gessica Janaina Andrade Itatiaia / Penedo

11 9 2/28/1974 Josiane Aparecida da Silva Mello Itatiaia / Penedo

12 8 8/14/1966 Sandra Maria Marques da Silva Itatiaia / Penedo afro

13 7 10/22/1987 Nathyellen Ribeiro Louzada Itatiaia / Penedo

14 6 9/1/1967 Rogéria de Araújo de Oliveira Rezende Itatiaia / Penedo

15 6 6/23/1987 Ana Caroline Toledo da Silva Rodrigues Itatiaia / Penedo afro

16 6 3/3/1989 Roseane Cristina da Silva Itatiaia / Penedo

17 6 1/26/1998 Maria Eduarda Freitas Vieira Itatiaia / Penedo

18 5 7/17/1978 Ana Paula Parreira Itatiaia / Penedo

OBS 2

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -SME/2024
RESULTADO  FINAL - EDITAL 002/2024

CARGOS: PROFESSOR I (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO OBS 1PONTUAÇÃO DATA NASC. LOCALIDADE

CONVOCADOS P/ ENTREVISTA                             
Data: 29/01/2024                
horário: 08h30min



19Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

19 5 4/2/1979 Juliana Ribeiro Ferraz Itatiaia / Penedo

20 5 3/20/1982 Deise Vicaroni da Silva Fraga Itatiaia / Penedo afro

21 4 9/17/1978 Lira Kelly Simões de Souza Itatiaia / Penedo afro

22 4 7/4/1992 Danielle Stefanne Santos da Silva Itatiaia / Penedo

23 3 6/5/1982 Patrícia Paes do Prado Zapata Itatiaia / Penedo

24 3 1/22/1997 Fabiola Siva da Costa Itatiaia / Penedo

25 3 5/11/2000 Raiane Valva de Almeida Itatiaia / Penedo afro

26 2 12/6/1971 Eliane de Sá Chagas Itatiaia / Penedo

27 2 12/1/1982 Fabiana Maria Basilio Itatiaia / Penedo afro

28 2 2/17/1992 Kenia Pires Santos Itatiaia / Penedo

Desclassificado Mariana Paula da Silva Oliveira Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de 

habilitação na área

Desclassificado Fabiani Oliveira Moura Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de 

habilitação na área

Desclassificado Caroline Ramos de Souza Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de 

habilitação na área

1 6 10/23/1984 Natália da Silva de Carvalho dos Santos Maromba

2 2 7/12/1984 Eunice Nogueira Fonseca Maromba

CONVOCADOS P/ 
ENTREVISTA                             

Data: 29/01/2024                
horário: 08h30min

OBS 1 OBS 2CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO DATA NASC. CANDIDATO LOCALIDADE



20 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

1 14 6/21/1996 Suellen da Rocha Machado Souza Itatiaia / Penedo

2 14 12/9/2000 Alisson Firmino de Moura Itatiaia / Penedo

3 13 9/3/1973 Rosana de Moraes Oliveira Itatiaia / Penedo

4 13 3/21/1981 Sueli Maria de Oliveira Itatiaia / Penedo

5 12 8/20/1981 Márcia Cristina de Souza Oliveira Silva Itatiaia / Penedo

6 12 10/6/1981 Marilúcia da Silva Santos França Walter Itatiaia / Penedo

7 12 3/4/1985 Luciana Diniz Almeida Itatiaia / Penedo

8 12 12/3/1994 Monique Fernandes Neto Oliveira Itatiaia / Penedo

9 11 4/7/1972 Arianna Lopes da Silva Itatiaia / Penedo

10 11 12/14/1985 Mariana Aparecida dos Santos Itatiaia / Penedo

11 11 6/14/1986 Ana Luiza Salgado Matias Itatiaia / Penedo

12 11 4/25/1994 João Pedro da Silva Teixeira Itatiaia / Penedo

13 11 1/5/1996 Jéssica Brito de Oliveira Itatiaia / Penedo

14 10 10/23/1970 Kátia Melano Rabelo de Sampaio Itatiaia / Penedo

15 10 5/12/1973 Marilda Gonçalves da Silva Carrera Itatiaia / Penedo

16 10 2/28/1974 Josiane Aparecida da Silva Mello Itatiaia / Penedo

17 10 10/22/1987 Nathyellen Ribeiro Louzada Itatiaia / Penedo

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -SME/2024

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO OBS 2OBS 1

CARGOS: PROFESSOR I (Educação Infantil ao 5º Ano do Ensino fundamental)

RESULTADO  FINAL - EDITAL 002/2024

PONTUAÇÃO DATA NASC. LOCALIDADE

CONVOCADOS P/ 
ENTREVISTA                    Data: 

29/01/2024                           
Horário: 08h30min



21Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

18 10 12/11/1990 Barbara Gessica Janaina Andrade Itatiaia / Penedo

19 10 5/3/1993 Ariana Mendes Monteiro Itatiaia / Penedo

20 10 3/8/1994 Juliana Diniz Paiva Itatiaia / Penedo

21 10 2/16/1998 Milena dos Santos Silva Itatiaia / Penedo

22 9 8/26/1972 Simone da Costa Santana Itatiaia / Penedo afro

23 9 6/18/1982 Roberta Aparecida de Freitas Itatiaia / Penedo

24 9 5/4/1984 Caroline Campos Duque Itatiaia / Penedo

25 9 2/5/1991 Talita Aguiar Fortes Itatiaia / Penedo Concursada - Professor I

26 8 5/21/1970 Evandra Aneliza Candida de Assis Itatiaia / Penedo afro

27 8 9/9/1970 Maria José Evangelista Quintino Itatiaia / Penedo afro

28 8 7/28/1976 Alexandra de Fátima Brasileiro Itatiaia / Penedo

29 8 11/25/1979 Daniela Inácia de Souza Nascimento Itatiaia / Penedo

30 8 6/27/1988 Fabiana Bitencout Cardoso Itatiaia / Penedo

31 8 4/20/1993 Patrícia de Fátima da Silva Costa Itatiaia / Penedo

32 8 10/5/1995 Giovana Francisca da Rosa Itatiaia / Penedo

33 7 3/18/1965 Rosane Aparecida Ferreira Rangel Itatiaia / Penedo

34 7 8/23/1967 Marta Maria Magna Viana Mendonça Itatiaia / Penedo

35 7 9/1/1967 Rogéria de Araújo O. Rezende Itatiaia / Penedo

36 7 4/22/1971 Luciana Cione da Silva Abrão Itatiaia / Penedo

37 7 11/8/1974 Maria Renata Domiciano Rodrigues Itatiaia / Penedo afro

38 7 1/28/1977 Deise vieira Fernandes Itatiaia / Penedo afro

39 7 5/20/1980 Estela Ismenia de Almeida Itatiaia / Penedo



22 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

40 7 1/28/1984 Débora Gomes de Souza Itatiaia / Penedo

41 7 7/11/1988 Anita Natália da Silva Ribeiro Itatiaia / Penedo

42 7 9/17/1990 Kaliny Carla Pinheiro de Farias Itatiaia / Penedo

43 7 6/10/1993 Thaynara Luzier Gonzaga Ramos Lima Itatiaia / Penedo afro

44 7 1/26/1998 Maria Eduarda Freitas Vieira Itatiaia / Penedo

45 6 5/28/1963 Juliete Medrado Pinto Itatiaia / Penedo

46 6 4/3/1968
Andréa Figueiredo Rodrigues Ribeiro 
Dantas Itatiaia / Penedo afro

47 6 12/13/1969 Andréa campos Mazza Itatiaia / Penedo

48 6 10/24/1971 Regina Célia Ribeiro Itatiaia / Penedo

49 6 7/28/1972 Elisabete dos Santos Itatiaia / Penedo afro

50 6 10/28/1977 Patrícia Dantas Rodrigues de Almeida Itatiaia / Penedo

51 6 1/19/1981 Vanessa Aparecida da Silva Itatiaia / Penedo afro

52 6 4/30/1981 Shirlene de Oliveira Souza Itatiaia / Penedo

53 6 10/16/1982 Uiara Cabral Silva Itatiaia / Penedo

54 6 3/16/1983 Paula Cristiane Siqueira Pires Itatiaia / Penedo

55 6 10/23/1984 Natália da Silva de Carvalho dos Santos Itatiaia / Penedo

56 6 9/14/1994 Ysraiane Aparecida Leite Pereira Itatiaia / Penedo afro

57 6 1/28/1998 Amanda Kurz Itatiaia / Penedo

58 6 12/5/2000 Dionatthan Campos Rodrigues Itatiaia / Penedo afro

59 5 11/14/1968 Maria Cilene Oliveira Gomes Itatiaia / Penedo afro

60 5 5/5/1969 Jaqueline da Costa Gonçalves de Jesus Itatiaia / Penedo afro

61 5 11/7/1971 Izabel Cristina dos Reis Sacramento Breves Itatiaia / Penedo



23Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

62 5 10/14/1973 Claudia Inaudo Itatiaia / Penedo

63 5 7/11/1974 Renata Maria de Oliveira Itatiaia / Penedo

64 5 5/15/1975 Luciana Cristina Matoso Pereira Itatiaia / Penedo

65 5 12/15/1977 Lucélia Martins Vieira Itatiaia / Penedo

66 5 2/26/1979 Carla Ferreira da Silva Siqueira Itatiaia / Penedo

67 5 3/20/1982 Deise Vicaroni da Silva Fraga Itatiaia / Penedo afro

68 5 9/20/1982 Robison Rodrigo da Silva Itatiaia / Penedo

69 5 7/12/1983 Nathaly Chaves da Silva de Lima Gomes Itatiaia / Penedo

70 5 9/24/1983 Felipe Teixeira da Silva de Castro Gaspar Itatiaia / Penedo afro Concursado - Porteiro

71 5 11/18/1985 Elizângela de Oliveira Santos Itatiaia / Penedo

72 5 2/17/1986 Mayra de Andrade Nunes Itatiaia / Penedo

73 5 10/25/1986 Renata Andrade Pasqual Pons de Carvalho Itatiaia / Penedo

74 5 12/28/1988 Evely Rodrigues Pitta Itatiaia / Penedo

75 5 12/19/1989 Suelem Justino Moreira Dutra Fortes Itatiaia / Penedo

76 5 1/18/1991 Jessica Maria da Silva Itatiaia / Penedo

77 5 6/6/1994 Fabíola Aparecida Maciel Diniz Itatiaia / Penedo

78 5 6/6/1995 Raissa Alves Silva Itatiaia / Penedo

79 5 7/6/1995 Alex de Barros Ramos Rocha Itatiaia / Penedo

80 5 5/15/1996
Ketlyn Lorraine Nogueira Barcelos de 
Oliveira Itatiaia / Penedo

81 5 10/19/1996 Raphaela Andrade de Almeida Itatiaia / Penedo

82 5 4/25/2003 Larissa Machado Peres Rocha Itatiaia / Penedo afro

83 4 9/19/1968 Mônica Domingos Rodrigues da Silva Itatiaia / Penedo



24 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

84 4 10/24/1972 Ana Paula Bernardes Itatiaia / Penedo

85 4 3/23/1978 Joseli Santiago Santos da Silva Morgado Itatiaia / Penedo Concursada - Professor I

86 4 7/3/1978 Alessandra Carvalho Soares de Souza Itatiaia / Penedo

87 4 9/28/1978 Priscila Valéria de Oliveira Santos Leite Itatiaia / Penedo afro

88 4 10/19/1979 Daniela Nicolini de Castro Fernandes Itatiaia / Penedo

89 4 4/12/1981 Rogério dos Santos Bento Itatiaia / Penedo

90 4 1/20/1982 Cíntia Aparecida Rocha dos santos Itatiaia / Penedo

91 4 11/15/1990 Bruna da Silva Oliveira Soares Itatiaia / Penedo

92 4 7/4/1992 Danielle Stefanne Santos da Silva Itatiaia / Penedo

93 4 1/15/1993 Maiara de Almeida Oliveira Pedrosa Itatiaia / Penedo

94 4 3/14/1995 Nayara Laudelina Alves Itatiaia / Penedo afro

95 4 8/3/1995 Júlia Aparecida Ferreira Matheus Itatiaia / Penedo

96 4 3/3/1997
Alessandra Conceição Barbosa Costa 
Teixeira Itatiaia / Penedo afro

97 3 12/10/1972 Alessandra de Assis Pacheco Almeida Itatiaia / Penedo

98 3 5/11/1973 Rosângela Lemos dos Santos Itatiaia / Penedo

99 3 7/4/1975 Adriana Batista Ferreira de Oliveira Itatiaia / Penedo afro

100 3 8/10/1976 Maria de Loudes Fátima Silva Itatiaia / Penedo afro Concursada - Auxiliar de Creche

101 3 9/17/1978 Lira Kelly Simões de souza Itatiaia / Penedo afro

102 3 1/23/1980 Kelly Cristina de Carvalho Freitas Itatiaia / Penedo

103 3 3/5/1982 Mariane Santana Fernandes Neto Itatiaia / Penedo afro

104 3 6/5/1982 Patrícia Paes do Prado Zapata Itatiaia / Penedo

105 3 1/12/1985 Ariane da Silva Araújo Costa Itatiaia / Penedo



25Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

106 3 1/6/1989 Raísa da Costa Fortes Itatiaia / Penedo

107 3 9/8/1989 Carolina Cunha Bittencourt Itatiaia / Penedo

108 3 5/21/1990 Raphaela Soares Calixto da Silva Itatiaia / Penedo afro

109 3 8/4/1990 Fernanda dos Santos Carvalho Itatiaia / Penedo afro

110 3 1/24/1991 Suelen da Silva Siqueira Castilho Itatiaia / Penedo afro

111 3 12/28/1993 Daienefer Priscila Qimas de Oliveira Itatiaia / Penedo afro

112 3 10/7/1995 Nicolle Pereira da Silva Itatiaia / Penedo

113 3 1/22/1997 Fabiola Silva da Costa Itatiaia / Penedo

114 3 4/23/1997 Amanda de Andrade Chaves Itatiaia / Penedo

115 3 6/3/1997 Francislene Diniz Rodrigues Moreira Itatiaia / Penedo

116 3 6/7/1998 Daphyne Júlia da Costa Diniz Itatiaia / Penedo

117 3 5/8/1999 Gabriela Isadora Azevedo dos Santos Vieira Itatiaia / Penedo

118 3 5/11/2000 Raiane Valva de Almeida Itatiaia / Penedo

119 2 2/27/1966 Elciléia Pimenta Delfim Itatiaia / Penedo afro

120 2 12/6/1971 Eliane de Sá Chagas Itatiaia / Penedo

121 2 4/19/1972 Mônica Maria de Oliveira Itatiaia / Penedo afro

122 2 4/18/1973 Crenilda Amaro da Costa Itatiaia / Penedo afro

123 2 12/15/1973 Francislânia Gomes de Bem Itatiaia / Penedo afro

124 2 6/5/1977 Aretuza de Oliveira Firmino Itatiaia / Penedo afro

125 2 7/11/1978 Claudia Maria Santiago Itatiaia / Penedo afro Concursada - Merendeira

126 2 2/2/1979 Leinner Silva Antônio Itatiaia / Penedo

127 2 11/16/1979 Viviann Gisele da Silva Duarte Guimarães Itatiaia / Penedo



26 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

128 2 7/31/1980 Rachel Fraga Barreto Itatiaia / Penedo

129 2 8/23/1982 Daniela Peres Borges Itatiaia / Penedo

130 2 10/11/1982 Lívia cristina da Silva Rocha Itatiaia / Penedo

131 2 11/29/1982 Andréia Isméria da Silva Herculano Itatiaia / Penedo

132 2 12/1/1982 Fabiana Maria Basílio Itatiaia / Penedo afro

133 2 7/16/1983 Rafaela Mendes Martins Botelho Itatiaia / Penedo afro

134 2 3/3/1984 Jussara da Conceição de Andrade Dias Itatiaia / Penedo afro

135 2 4/8/1984 Gislaine da Silva Itatiaia / Penedo afro

136 2 8/26/1985 Elisangela  Carolina Lima Souza de Almeida Itatiaia / Penedo afro

137 2 9/17/1986 Natalia Cunha Flecher Lopes Itatiaia / Penedo

138 2 12/25/1986 Josiane de Almeida Prado Itatiaia / Penedo

139 2 12/7/1987 Isla Aparecida da Silva Itatiaia / Penedo afro

140 2 6/26/1989 Anielle Souza Lacerda de Lima Itatiaia / Penedo

141 2 9/16/1989 Luiza Braz Serra Itatiaia / Penedo

142 2 2/17/1992 Kenia Pires Santos Itatiaia / Penedo

143 2 7/10/1995 Jessica dos Santos Candido Itatiaia / Penedo

144 2 12/31/1997 Isabela de Almeida Quintanilha Itatiaia / Penedo

145 2 2/27/2004 Júlia Fonseca Vasconcellos da Costa Itatiaia / Penedo

146 2 12/21/2004 Mylena Vitória Arêdes Rocha Itatiaia / Penedo afro

147 1 9/9/1952 Maria do Carmo Gomes Itatiaia / Penedo

148 1 9/21/1962 Maria Rosangela da Silva Amâncio Itatiaia / Penedo

149 1 6/29/1970 Lídia Rodrigues da Silva Itatiaia / Penedo



27Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

150 1 12/8/1970 Maria da Conceição Costa de Pontes Itatiaia / Penedo

151 1 2/20/1972 Andréia Araújo Teixeira Itatiaia / Penedo

152 1 3/6/1976 Máira Canova do Nascimento Ferreira Itatiaia / Penedo

153 1 7/22/1976 Leandra Coutinho da Silva Itatiaia / Penedo

154 1 5/2/1977
Fabiana Procópio de Jesus Francisco 
Mattos Itatiaia / Penedo

155 1 2/13/1980 Penopole do Pilar Ribeiro Itatiaia / Penedo afro

156 1 7/27/1980 Fabiana Paiva de Castro Itatiaia / Penedo

157 1 5/5/1981 Luana Amaral Freitas Levino Itatiaia / Penedo

158 1 12/28/1982 Débora Cristiano da Silva Itatiaia / Penedo

159 1 5/24/1983 Julhier Tatiara da Silva Itatiaia / Penedo afro Concursada - Aux. Creche

160 1 2/5/1986 Vanessa Almeida Marinho Itatiaia / Penedo afro

161 1 8/22/1987 Fabiani Oliveira Moura Itatiaia / Penedo

162 1 6/26/1989 Anielle Souza Lacerda de Lima Itatiaia / Penedo

163 1 12/17/1989 Anna Carolina Flausina da Silva Nóbrega Itatiaia / Penedo afro

164 1 12/26/1991 Aline de Souza Correa Itatiaia / Penedo

165 1 12/2/1992 Mariana Paula da Silva Oliveira Itatiaia / Penedo

166 1 9/10/1996 Maria Isabel Alfredo Silva Itatiaia / Penedo afro

167 1 5/6/1998 Nathália Guedes Nunes Itatiaia / Penedo

168 1 6/8/1998 Isabella Glenda Figueiredo Queiroz Itatiaia / Penedo

169 1 9/22/1998 Evelyn Gonçalves de Oliveira Itatiaia / Penedo

170 1 1/19/1999 Thamires Nunes  Corrêa da Cunha Diniz Itatiaia / Penedo

171 1 10/31/2000 Vitória Jardim Tavares Itatiaia / Penedo



28 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

172 1 2/1/2001 Isabela de Oliveira de Andrade Itatiaia / Penedo

173 1 4/25/2001 Marcella Amancio Andrade Itatiaia / Penedo

174 1 1/26/2002 Samantha Clara Graciani da Silva Itatiaia / Penedo afro

175 1 8/23/2002 Layza Fernanda Freitas dos Santos Itatiaia / Penedo afro

176 1 1/23/2005 Karine Santos de Mendonça Itatiaia / Penedo afro

177 1 9/3/2005 Beatriz dos Santos Ramos Barbosa Itatiaia / Penedo

178 0 12/3/1964 Cleusa Cidnéia de Carvalho Itatiaia / Penedo

179 0 8/19/1968 Rosângela Anastacio Tristão da Silva Itatiaia / Penedo afro

180 0 1/4/1969 Soraia Aparecida Cunha Itatiaia / Penedo

181 0 6/29/1970 Silvana dos Santos Itatiaia / Penedo afro

182 0 2/27/1971 Valdirene Camila de Souza Cardoso Itatiaia / Penedo

183 0 3/21/1972 Roberta Alessandra Cunha de Souza Itatiaia / Penedo

184 0 6/30/1973 Marci Marques da Silva Itatiaia / Penedo

185 0 11/17/1975 Margarida do Porto Dias Itatiaia / Penedo afro

186 0 12/10/1976 Cléia da Silva Itatiaia / Penedo afro

187 0 4/21/1977 Ediane Renata de Almeida Freitas Itatiaia / Penedo

188 0 7/15/1979 Priscila Mara Pinto Cabral Itatiaia / Penedo

189 0 5/2/1980 Lidiane Alves de Souza Silva Itatiaia / Penedo afro

190 0 12/30/1981 Aline Tristão da Silva Itatiaia / Penedo

191 0 10/23/1982 Lucimara Aparecida da Silva Rezende Itatiaia / Penedo

192 0 5/26/1983 Tuani Tavares Paranhos Itatiaia / Penedo

193 0 11/4/1983 Alexandra de Carvalho Lima Freire Barros Itatiaia / Penedo Concursada - Aux. Creche



29Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

194 0 11/11/1983 Renata Ribeiro de Almeida Itatiaia / Penedo afro Concursada - Aux. Creche

195 0 11/25/1983 Jacqueline Castro de Amorim Itatiaia / Penedo

196 0 3/10/1984 Viviane Carla da Silva Carias Itatiaia / Penedo afro

197 0 10/8/1984 Dhalila Lindaura Cândido Itatiaia / Penedo afro

198 0 12/18/1984 Lilian Bettencourt de Assis Itatiaia / Penedo

199 0 10/3/1985
Roberta Batista de Oliveira dos Reis 
Fragnan Itatiaia / Penedo

200 0 4/24/1987 Flávia Silveira Macário da Costa Itatiaia / Penedo

201 0 3/25/1988 Nayara Granadeiro Pereira Itatiaia / Penedo

202 0 10/12/1988 Áquila da Silva Conceição Bastos Itatiaia / Penedo afro

203 0 1/9/1989 Iane Ferreira da Silva Itatiaia / Penedo

204 0 5/2/1989 Taimara Afonso Monteiro Rufino Itatiaia / Penedo

205 0 5/19/1990 Niele Prates Moreira Itatiaia / Penedo

206 0 7/13/1990 Karina Rodrigues Matias Itatiaia / Penedo

207 0 8/16/1991 Marciana Bento Santana Itatiaia / Penedo Concursada - Aux. Creche

208 0 9/21/1993 Rozilda Aparecida da Silva Feliciano Itatiaia / Penedo

209 0 6/30/1994 Darlen da Silva Germano Itatiaia / Penedo afro

210 0 11/26/1996 Vitória Batista Leal Itatiaia / Penedo

211 0 7/22/1998 Samara de Souza Pereira Itatiaia / Penedo

212 0 3/26/1999 Thainara Ozorio de Paula Itatiaia / Penedo

213 0 7/27/1999 Jessika Cristina da Silva Rodrigues Itatiaia / Penedo afro

214 0 3/30/2000 Marina Simota do Prado Itatiaia / Penedo

215 0 3/31/2000 Ana Gabriele Leandro da Silva Itatiaia / Penedo



30 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

216 0 3/10/2001 Lawanda Mello Alves Bastos Itatiaia / Penedo

217 0 8/10/2001 Vithorya Conde Qimas Itatiaia / Penedo

218 0 8/26/2001 Klaryssa de Souza B. S. Gomes Itatiaia / Penedo afro

219 0 10/4/2003 Joice Alessandra Silva de Oliveira Itatiaia / Penedo afro

220 0 3/12/2005 Roberta Conceição Pereira da Silva Itatiaia / Penedo afro

221 0 9/11/2023 Ana Larissa Santiago da Costa Cordeiro Itatiaia / Penedo

Ana Renata de Andrade Siqueira Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Joicemara de Sá Itatiaia / Penedo afro
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Shirlei dos Santos Silva Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Isis dos Santos Duarte Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Aníbal Carvalho Weil Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

Alessandra Oliveira Freitas Itatiaia / Penedo
Faltou comprovação de habilitação 

na área

1 3 7/12/1984 Eunice Nogueira Fonseca Maromba
Convocada para entrevista  

Data 29/01/2024                    
Horário 08h30min

Viviane Luerte da Silva
Faltou comprovação de habilitação 

na área

OBS 2CLASSIFICAÇÃO

Desclassificado

PONTUAÇÃO DATA NASC. CANDIDATO LOCALIDADE OBS 1

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado

Desclassificado



31Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
PORTARIA 010 DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, FLAVIA GONCALVES CAVALCANTE, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 037/24, 
 

R E S O L V E: 
 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição nos termos 
do art. 6° da EC 41/2003 c/c art. 40, §5° da CF/88 ao servidor FRANCISCO JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula 6920, Professor II - Educação Física Masculino, admitido através de 
concurso público e nomeado pela portaria nº 3217 de 10.06.1998 com proventos integrais ao 
tempo de contribuição no valor de R$ 4.731,63 (quatro mil, setecentos e trinta e um 
reais e sessenta e três centavos), conforme demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 3.379,73 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (20%) ......... R$    675,95 (Art. 167 da Lei 193/97) 
Adicional de Sexta Parte ......... R$    675,95 (Art. 160 da Lei 193/97) 
 
Total 

 
......... 

 
R$ 4.731,63 

 
 

 
 
     Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
 
 

Itatiaia, 24 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 
DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 

MATRÍCULA 6322 
 
  

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164
420723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.25 13:34:33 
-03'00'



32 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: iprevi1@iprevi.rj.gov.br 

PORTARIA 011, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia, FLAVIA 

GONCALVES CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CREDENCIAR, a servidora efetiva do IPREVI, Ângela Maria 

Ribeiro da Silva, matrícula Nº 1014, para receber o valor financeiro 

como ADIANTAMENTO, nos termos da Lei nº 894/2018. 

 

 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Itatiaia/RJ, 25 DE janeiro de 2024. 

 

 

FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 
DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 

MATRÍCULA 6322 
 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420
723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.25 15:45:10 -03'00'



33Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 015 - ITATIAIA, 26 DE JANEIRO DE 2024

 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários nº301 – Centro – Itatiaia – RJ. 

CEP: 27580-000 – Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ: 03.716.646/0001-68 

E-MAIL: iprevi1@hotmail.com 
 

 

                         RELATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO – IPREVI 

      

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA COMPRA 
(RESUMIDO) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 
DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE 

CREDOR 
 
 

VALOR TOTAL DO 
EMPENHO 

275/2023 Fornecimento de 
Energia Elétrica 

Art.74,  Inciso I da Lei 
14.133/2021 

AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S.A.                                            
CNPJ: 33.050.071/0001-58 

R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais). 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:0416
4420723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.25 17:03:22 
-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
A LICITAÇÃO NA MODALIDADE  

PREGÃOELETRÔNICA, DE N.º 028/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei nº 8.666/93, 

nos incisos V e VI do art. 13 do Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
conforme o que consta do Processo Administrativo nº 069/2023, 
HOMOLOGAR, a licitação na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, de n.º 028/2023, cujo objeto é a Prestação de Serviços 
de Comunicação em Nuvem, por um período de 12 (doze) me-
ses, e ADJUDICAR o objeto em favor da empresa:

- ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA., CNPJ.: 32.182.735/0001-70, vencedora do Certame, 
no valor total de R$ 42.499,92 (Quarenta e Dois Mil, Quatro-
centos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Dois Centavos);

Itatiaia, 26 de janeiro de 2024.
MARCOS VINÍCIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itatiaia-RJ.
CONTRATADA: ERICTEL ASSESSORIA DE TELE-

COMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Comunicação em Nu-

vem para a Câmara Municipal de Itatiaia.

VALOR GLOBAL: R$ 42.499,92 (Quarenta e Dois Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Dois 
Centavos).

PROCESSO: 069/2023.
EMBASAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002, com 

aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Com-
plementar n.º 123/2006 e Decreto Federal n.º 10.024/2019.

DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 01/02/2024 

e término em 31/01/2025.
Itatiaia, 26 de janeiro de 2024.

MARCOS VINÍCIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários nº301 – Centro – Itatiaia – RJ. 

CEP: 27580-000 – Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ: 03.716.646/0001-68 

E-MAIL: iprevi1@hotmail.com 
 

 

                         RELATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO – IPREVI 

      

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA COMPRA 
(RESUMIDO) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 
DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE 

CREDOR 
 
 

VALOR TOTAL DO 
EMPENHO 

275/2023 Fornecimento de 
Energia Elétrica 

Art.74,  Inciso I da Lei 
14.133/2021 

AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S.A.                                            
CNPJ: 33.050.071/0001-58 

R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais). 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:0416
4420723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.25 17:03:22 
-03'00'


		2024-01-26T21:30:35-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




